令和４年１１月１４日

報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

「令和４年度明るい選挙啓発ポスターコンクール」青森県審査入賞作品展について

標記について下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 事業概要
（１）主 催  青森県選挙管理委員会、青森県明るい選挙推進協議会
（２）共 催  関係市町村選挙管理委員会
（３）後 援  青森県教育委員会
（４）内 容  青森県審査による入賞作品（６３点）の展示

※ なお、八戸市会場は、入選以上及び八戸市内の全応募作品を展示予定

２ 展示期間及び会場

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

青森県選挙管理委員会事務局
選挙グループ ＧＭ 川田 幸司 、主査 楠美 亮平

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６
内線：５３６３、５３６６

事務局長 星 康二郎 内線：２１１０

開催地
展   示

期  間 場 所

むつ市
令和４年 11月 29日（火）～12月４日（日）

9:00～17:00

むつ市中央公民館

展示ホール

八戸市
令和４年 12月 14日（水）～21日（水）

8:15～17:00（閉庁日を除く）

八戸市庁本館

１階ロビー

三沢市
令和５年１月 11日（水）～17日（火）

8:15～17:00（閉庁日を除く）

三沢市役所本館

１階ロビー

弘前市
令和５年１月 31日（火）～２月６日（月）

9:00～20:00

弘前市民文化交流館

（ヒロロ）３階

青森市
令和５年２月９日（木）～15日（水）

9:00～22:00（初日は 17時から、最終日は 13時まで）

青森市中央市民センター

１階ロビー

時期・会場

令和４年度明るい選挙啓発ポスターコンクール

入賞作品展のお知らせ
今年度は県内３２校から合計２４３点の応募がありま

した。
青森県審査で入賞した作品（※八戸市会場は、入選以

上の作品及び八戸市内の応募作品）を、次の会場で展示
しますので、ぜひご覧ください。
各会場とも入場は無料です。

期間 会場

令和４年１１月２９日（火）～
令和４年１２月４日（日）
９：００～１７：００

むつ市中央公民館
展示ホール
（むつ市大湊浜町１３－１）

令和４年１２月１４日（水）～

令和４年１２月２１日（水）
８：１５～１７：００（閉庁日を除く）

八戸市庁
本館１階市民ホール
（八戸市内丸一丁目１－１）

令和５年１月１１日（水）～
令和５年１月１７日（火）
８：１５～１７：００（閉庁日を除く）

三沢市役所
本館１階ロビー
（三沢市桜町一丁目１－３８）

令和５年１月３１日（火）～
令和５年２月６日（月）
９：００～２０：００

弘前市民文化交流館（ヒロロ）
３階
（弘前市駅前町９－２０）

令和５年２月９日（木）～
令和５年２月１５日（水）
９：００～２２：００
（初日は１７時から、最終日は１３時まで）

青森市中央市民センター
１階ロビー
（青森市松原一丁目6-15）

＜お問い合わせ先電話番号＞
青森県選挙管理委員会 ０１７－７３４－９０７６（直通）
青森市選挙管理委員会 ０１７－７３４－５８２２（直通）
弘前市選挙管理委員会 ０１７２－３５－１１２９（直通）
八戸市選挙管理委員会 ０１７８－４３－９１６７（直通）
三沢市選挙管理委員会 ０１７６－５３－５１１１（内線３０９）
むつ市選挙管理委員会 ０１７５－２２－７６７８（直通）

櫻庭　結葵
弘前市立大和沢小学校（5年）

計 30 20 13 63

準入選 8 5 2 15
佳作 16 9 5 30

応募学校数 39 32 ▲ 7 入選 3 3 2 8

1 1 3
応募市町村数 10 8 ▲ 2 優秀賞 2 2
応募作品数 460 243 ▲ 217 最優秀賞 1

3 7

令和４年度青森県明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀作品集

令和３年度 令和４年度 前年比 小学校 中学校 高校 計

小学校の部

応募状況 優秀作品

最優秀賞

～審査員コメント～

投票箱の中から大きな木が育ち、りんごの実には地域の明るい未来

が描かれています。青森県のりんごや自然を描くことで親しみを感じさ

せると共に、緑と赤の色を効果的に配置し、構図やレタリングも工夫さ

れたデザイン性あふれるポスターになっています。

江良　美妃
つがる市立木造中学校（2年）

澤頭　莉乃
八戸工業大学第二高等学校（1年）

高校の部

中学校の部

～審査員コメント～

色数を抑えながらも、印象的な色彩の使い方で、清廉潔白な選挙のイメージを感じさ

せます。画面下の街並みは逆さ絵のようになって、青い街を投票によって白い街につくり

かえるようにも見えます。映像メディア表現を使い完成度が高く、同世代に投票を促すよ

うな目を引くポスターです。

最優秀賞

～審査員コメント～

唐獅子のような生き物に乗って「いざ投票！」と意気込む様子を浮世絵のような雰囲気

で描き、背景の山は木造から見た岩木山で神聖な気持ちにもさせられます。とても丁寧な

色の塗り方で画面が美しく、また、コミカルな表現が、投票に行く緊張感を少し和らげて

くれるようです。

中学校②
中学校①

小学校① 小学校②

笹本　澪央 須藤　愛凛

八戸市立白鷗小学校（3年） 青森市立横内小学校（6年）

村上　晴香

八戸市立白銀南中学校（3年）

中村　灯

黒石市立黒石中学校（3年）

優秀賞（小学校の部）

優秀賞（中学校の部）

～審査員コメント～

風船や四つ葉のクローバーの中にたくさん

の笑顔が描かれ、見ていると幸せな気持ち

になるポスターです。一票の先に「みんな

のえがお」があることに気付かされます。

～審査員コメント～

紙飛行機に見立てた投票用紙が青空に飛

んでいく様子は、希望を込めた一人一人の一

票です。18歳の思いが「よい未来」につな

がるよう、虹が美しく描かれています。

～審査員コメント～

オレンジの太陽を背景に、様々な年代の人

がこちらに手を振っている世界は、自分が投票

を通してつくりたい未来です。しっかりと考え、

強い気持ちをもって投票することを表現していま

す。

～審査員コメント～

階段ではつらつと選挙の旗を掲げている姿

は、今、まさに18歳選挙権のステージに立っ

たことを意味しています。若い有権者の声が届

くよう、投票に駆けていくような元気なポス

ターです。

畑中　瑛太

八戸工業大学第二高等学校（1年）

高校①

高校②

中村　凜夏

青森県立弘前実業高等学校（3年）

高校③

佐々木　ももか
八戸学院光星高等学校（2年）

優秀賞（高等学校の部）

～審査員コメント～

木材を組み合わせ「未来」の文字を創り

出す、創造性豊かな18歳が描かれています。

生き生きと自分たちの意見を表明する若い有

権者が増えていくことを期待させるポスター

です。

～審査員コメント～

投票権をもつ18歳が、一歩踏み出して

投票へ行こうと呼びかけるポスターです。

ラインを越える一歩は慌てず、落ち着いて

いるようにも見え、18歳の真剣さも伝わっ

てきます。

～審査員コメント～

自分で判断し、決めることの大切さを

18歳の有権者に訴えています。様々な制

服姿の18歳がこちらをじっと見つめている

ようにも見え、有権者としての責任と自覚

を問われているように感じます。

小学校②

乳井　陽渚
つがる市立木造中学校（3年）

笠井　愛琉
弘前市立第二中学校（2年）

中学校①

小学校①

青森市立大野小学校（6年）
原田　結菜 伊藤　弥々

青森市立甲田小学校（6年）
田澤　芽実

青森市立甲田小学校（6年）

中学校②

中学校③

小学校③

高校①

藤田　怜花
黒石市立黒石中学校（3年）

荒屋　柚子

八戸工業大学第二高等学校（1年）

早坂　七穗

八戸工業大学第二高等学校（1年）

入選（小学校の部）

入選（中学校の部）

入選（高等学校の部）

～審査員コメント～

投票したときの思いが手紙に形を

変え、風船で運ばれていくような図

案となっており、希望を感じさせるポ

スターです。

～審査員コメント～

初めての大切な一票を投じるため

に、友達と意見を交わしながら自分

で判断する18歳を、明るい雰囲気で

描いています。

～審査員コメント～

投票用紙に記入する場面を、無彩色

と赤を使って、文字を引き立たせるよ

うに描き、視認性の高いポスターに

なっています。

～審査員コメント～

ジグソーパズルのピースを投票用

紙に見立て、ピースを組み合わせて

いくことで社会がつくられていきます。

淡い色彩が優しさを感じさせます。

～審査員コメント～

自分の一票に思いを乗せている姿

が描かれ、投票に向き合う真剣さが

伝わります。人物と文字が同系色で

まとめられ、バランスのよい配色構

成となっています。

～審査員コメント～

投票用紙と手をつなぎ、投票箱へ

向かうアイデアが楽しいポスターです。

シンプルな構図を無彩色で描き、訴

えたいことがダイレクトに伝わります。

～審査員コメント～

漫画表現を効果的に使い、選挙へ行こうと呼びか

けています。有権者がハッと気付き、自分事として感

じるような構成となっており、工夫が感じられます。

～審査員コメント～

投票用紙を高く掲げる力強い腕がパッと目に入るポ

スターです。黒い背景に白く輝く光の先は、その一票

でつくられる未来を表現しているように見えます。